
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

28.05.2009                                                                                               № 38 
 
 
 
Об утверждении результатов публичных 
слушаний по проекту Решения 
Городской Думы «О внесении изменений 
в Устав муниципального образования 
«Город Таганрог»  

 

 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Город Таганрог», Положением «О порядке проведения 
публичных слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы от 
29.09.2005 № 117, рассмотрев протокол заседания постоянной комиссии Городской Думы по 
местному самоуправлению по публичным слушаниям от 13.05.2009, Городская Дума  
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 
(приложение).  

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.): 
 рассмотреть поступившие от жителей города предложения, не связанные с проектом 
изменений в Устав города Таганрога, проработать возможность их решения и 
проинформировать  граждан о принятых мерах; 
 обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская 
правда»; 
 обеспечить размещение настоящего Решения на официальном сайте Администрации 

города Таганрога www.taganrog.ru. 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога 

Федянина Н.Д. 
 
 
Заместитель председателя Городской Думы                                                                    
города Таганрога                                                                                      Е. Артемова   



Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 28.05.2009 № 38 
 
 

РЕЗУЛЬТАТЫ  
публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 
 

№ Структурная 
единица  
проекта  
Решения 
Городской 
Думы 

Предложение по проекту Решения 
Городской Думы 

Решение, 
принятое по 
данному  

предложению

Мотивированное обоснование  
принятого решения, ссылка на закон 

1 2 3 4 5 
1. Предложения гражданина Свириденко В.Е. 

1.  П.1.45.      «В Уставе прописано, что в случае 
отсутствия Мэра его обязанности исполняет 
заместитель. У меня другое мнение. Жители 
города, избирая Мэра и депутатов Городской 
Думы, оказывают им доверие. А заместителей 
Главы назначает Мэр, а не избирает народ. 
Считаю, что это право Городской Думы 
решать, кому исполнять обязанности Мэра во 
время его отсутствия.» 

Дать 
разъяснения 

     Закрепление в Уставе г.Таганрога процедуры определения должностного лица 
Администрации г.Таганрога, исполняющего обязанности Мэра города Таганрога 
в его отсутствие, имеет своей  целью упрощение определения такого 
должностного лица, незамедлительное возложение обязанностей Мэра города 
Таганрога на соответствующее должностное лицо в отсутствие Мэра города 
Таганрога.   
     При этом следует отметить, что в случае, если такое должностное лицо не 
установлено или отсутствует, должностное лицо, исполняющее обязанности 
Мэра города Таганрога в период его отсутствия, определяется Городской Думой. 

2. Предложения депутата ЗС РО Булгакова В.Г., гражданина Овсиенко Л.И. 
2. П.1.28., 

п.1.59 
     «Пункт 1.28 гарантирует выплату Мэру 
денежного поощрения в размере и порядке, 
установленном Решением Городской Думы. В 
данном случае вы ссылаетесь на ст.14 
Областного закона, которая носит 
рекомендательный характер. Мы ни в коем 
случае не оспариваем гарантированное 
поощрение. А вот выплата дополнительного 
материального поощрения ущемляет интересы 
граждан города, особенно в условиях кризиса. 
По информации в прессе, бюджет города 
уменьшен     на    247 млн. руб.    и      неэтично 

Дать 
разъяснения 

      В соответствии с ч.1. ст.17 Областного закона от 13.10.2008 № 103 – ЗС «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Ростовской области» уровень социальных гарантий для лиц, замещающих 
муниципальные должности на постоянной основе, не может быть ниже уровня 
социальных гарантий, установленных для муниципальных служащих, 
замещающих высшие должности муниципальной службы. 

Ст.9 Областного закона от 09.10.2007 № 786 – ЗС «О муниципальной службе в 
Ростовской области» установлено, что муниципальному служащему, 
замещающему высшую должность муниципальной службы, за счет средств 
бюджета муниципального района или городского округа в   размерах и   порядке,  



 3

1 2 3 4 5 
  повышать дополнительное поощрение Мэра и 

двум депутатам. Бюджет сверстан и эти 
средства, по всей видимости, в него не 
заложены.» 

 установленных нормативными правовыми актами представительных органов 
соответствующих муниципальных образований, выплачивается ежемесячное 
денежное поощрение. 

 Таким образом, закрепление такой гарантии преследует цель не повышения 
уровня гарантий в отношении депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, а ее 
правовое закрепление в Уставе г.Таганрога в соответствии со ст.17 Областного 
закона от 13.10.2008 № 103 – ЗС «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата представительного органа муниципального образования, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Ростовской области». 

Кроме того, размер ежемесячного денежного поощрения соответствует 
предельному размеру, установленному для лиц, замещающих муниципальные 
должности, Постановлением Администрации Ростовской области от 05.02.2009 
№ 46. 

3. П.1.30      «Цитирую п.1.30: «За добросовестное 
выполнение Мэром города обязанностей по 
замещающей должности предусматривается 
поощрение». Неужели Мэр может исполнять 
обязанности недобросовестно? Если он 
исполняет недобросовестно обязанности, то 
ему гарантированно выплачивают поощрение. 
А это, я предполагаю, составляет 200% премии 
каждый месяц и 300% премии к окладу. А если 
добросовестно, то еще столько же. И опять же 
решение принимает Городская Дума. Тогда 
предлагаю в Уставе дать толкование этих 
понятий: добросовестное и недобросовестное 
отношение к исполняемым обязанностям.» 

Принять к 
сведению, 

дать 
разъяснения 

      Такая формулировка предусмотрена в Областных законах от 13.10.2008  
№ 103 – ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата 
представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Ростовской области», от 09.10.2007 № 786 – ЗС «О 
муниципальной службе в Ростовской области». 
     Кроме того, решение о поощрении Мэра города Таганрога за добросовестное 
выполнение должностных обязанностей принимается Городской Думой в 
результате оценки деятельности Мэра города Таганрога в соответствии с 
порядком, определенным Городской Думой, и не может носить системный 
(ежемесячный) характер. 
     При этом необходимо в отношении депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 
предусмотреть в Уставе г.Таганрога замену слов «предусматриваются 
следующие виды поощрений» словами «может быть поощрен». 

4. П.1.31., 
п.1.68. 

     «П.1.31 и п.1.68 о гарантированном 
медицинском обслуживании Мэра города и 
депутатов, работающих на постоянной основе. 
С этим пунктом нельзя не согласиться, но 
предлагаю дополнить этот пункт словами 
«гарантийного медицинского обслуживания» 
 

Дать 
разъяснения 

Мотивация в части необходимости правового закрепления в Уставе 
г.Таганрога данной гарантии аналогична данной в п.2. 

В соответствии со ст.8 Областного закона от 09.10.2007 № 786 – ЗС «О 
муниципальной службе в Ростовской области» муниципальному служащему и 
членам его семьи гарантируются медицинское обслуживание, в том числе после 
выхода муниципального служащего на пенсию. При этом медицинское 
обслуживание  осуществляется      в      рамках     территориальной      программы  



 4

1 2 3 4 5 
    обязательного медицинского страхования, утвержденной постановлением 

Администрации Ростовской области от 06.04.2009 № 154. 
5. П.1.31, 

п.1.68. 
     «В этом же разделе обращаю ваше 
внимание на пп.6а), б), в) в части 
материальной помощи, компенсационного 
пособия и компенсации на лечение. 
Напоминаю, что статьи Областного закона (на 
которые вы ссылаетесь) опять же носят 
рекомендательный характер. Не совсем 
понятны эти выплаты в период обнищания 
горожан. Возвращаясь к бюджету, скажу, что 
если в прошлом месяце на ремонт дорог было 
заложено 38 млн. руб. и мы его не увидели, то 
в этом месяце только 9 млн. руб. Я считаю, что 
оказывать помощь надо малоимущим, а Мэра 
отнести к этой категории нельзя.» 

Дать 
разъяснения 

В соответствии со ст.9 Областного закона от 09.10.2007 № 786 – ЗС «О 
муниципальной службе в Ростовской области» муниципальному служащему за 
счет средств бюджета соответствующего муниципального образования 
выплачивается в соответствии с нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований ежемесячная 
материальная помощь, ежемесячное компенсационное пособие и ежегодная 
компенсация на лечение. 
     Таким образом, необходимо правовое закрепление указанных гарантий в 
соответствии с ч.1. ст.17 Областного закона от 13.10.2008 № 103 – ЗС «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Ростовской области». 

6. П.1.31, 
п.1.68. 

     «В этом разделе подпункт 8 о возмещении 
расходов, связанных с санаторно-курортным 
обслуживанием. Согласно Областному закону 
от 09.10.2007г. № 786-ЗС Мэр и депутаты 
могут пользоваться этим правом только в 
отношении государственных учреждений, 
расположенных в Ростовской области, и не 
более 50% стоимости путевки. Не думаю, что 
названные лица получают лечение у нас в 
Ростовской области. Вносимые изменения 
напрямую связаны с бюджетом и налогами, 
которые платят горожане. Призываю 
депутатов и Мэра отказаться от 
рекомендательных поощрений в период 
кризиса.» 

Принять к 
сведению, 

дать 
разъяснения 

Объяснение в части необходимости правового закрепления в Уставе 
г.Таганрога данной гарантии аналогично данному в п.2 

В соответствии со ст.9 Областного закона от 09.10.2007 № 786 – ЗС «О 
муниципальной службе в Ростовской области» муниципальному служащему за 
счет средств бюджета соответствующего муниципального образования в порядке 
и размере, установленном нормативными правовыми актами представительных 
органов муниципальных образований, могут возмещаться расходы, связанные с 
санаторно-курортным обслуживанием его и одного из членов его семьи (супруг 
(супруга), родители или дети муниципального служащего) в санатории, 
профилактории, базе отдыха, пансионате, находящихся в государственной 
собственности Ростовской области, собственности соответствующего 
муниципального образования, или доля в уставном капитале которых находится 
в государственной собственности Ростовской области, собственности 
соответствующего муниципального образования, но не более 50 процентов 
стоимости санаторно-курортной путевки. 
     Однако, в Уставе г.Таганрога предлагается установить, что возмещение 
расходов на санитарно-курортное лечение осуществляется  только в отношении 
депутата представительного органа муниципального образования, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления (без членов семьи)  в порядке и размере, 
установленными Городской Думой. 



 5
 

1 2 3 4 5 
3. Предложения гражданина Радченко Н.П. 

7. ---      «Моя общественная работа требует 
постоянного сотрудничества с КТОСами, а 
они мало востребованы. За последние годы их 
«обезличили». Ранее они выдавали справки и 
могли указать гражданам на выполнение ими 
обязанностей. В данном проекте слабо 
просматриваются интересы и задачи КТОСов 
и территориальных управлений, а ведь именно 
они ближе всего стоят к народу. Значит, у них 
должно быть больше возможностей, чтобы 
выходить на представителей городской 
власти» 

Дать 
разъяснения 

Полномочия органов территориального общественного самоуправления 
закреплены в ст.20 Устава г.Таганрога и в Положении «О порядке организации и 
осуществления территориального общественного самоуправления в г. 
Таганроге», утвержденном Решением Городской Думы от 27.04.2006 № 235.  

Учитывая, что под территориальным общественным самоуправлением 
понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части 
территории города Таганрога для самостоятельного и под свою ответственность 
осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, права и 
обязанности КТОСов закрепляются непосредственно в их Уставах, вносить такие 
изменения в Устав города Таганрога нецелесообразно. 

8. ---      «Также считаю, что Уставы КТОСов не 
отражают востребованность их работы на 
сегодняшний день» 

Дать 
разъяснения 

     Направить заместителю Главы Администрации – управляющему делами 
Дробному С.В. для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

9. ---      Предложение о создании муниципальной 
инспекции 

Дать 
разъяснения 

Муниципальное учреждение «Муниципальная инспекция» создано и 
осуществляет свою деятельность на территории города Таганрога в соответствии 
со ст.51 Устава г.Таганрога. 

10. ---      Предложение о проведении встреч между 
Мэром г.Таганрога и КТОСами 2 раза в год, 
между территориальными управлениями 
Администрации г.Таганрога и КТОСами – не 
менее 2-х раз в год 

Дать 
разъяснения 

     Направить заместителю Главы Администрации – управляющему делами 
Дробному С.В. для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

4. Предложения гражданина Фучаджи Н.Н. 
11. ---      «Я ходатайствую за жителей моего 

микрорайона, они ко мне часто обращаются с 
различными просьбами. Скоро в городе будет 
проводиться конкурс на лучший дом и клумбу. 
А зачастую дворы и внутридворовые дороги 
разрыты, нет детских площадок, гаражи 
неприглядного вида занимают придворовую 
территорию. Жители обустраивают клумбы за 
свои деньги. Почему только жители одного 
дома должны быть поощрены? Лучше уж 
предоставить деньги КТОСам на приобретение 
инвентаря, рассады цветов, кустарников и 
деревьев.» 

Дать 
разъяснения 

     Направить заместителю Главы Администрации по вопросам городского 
хозяйства Ревко С.А. для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 



 6

1 2 3 4 5 
12. ---      «Скоро начнется лето и родители хотят, 

чтобы дети были в этот период под 
присмотром. У нас есть в отдельных домах 
подвальные помещения, которые можно было 
бы использовать для работы различных 
кружков. И даже есть родители, которые бы на 
общественных началах организовали бы 
кружки музыкальные, туризма. Раньше всегда 
думали о досуге детей.» 

Дать 
разъяснения 

     Направить заместителю Главы Администрации по социальным вопросам 
Липовенко Е.В. для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

13. ---      «Я бы запретила принимать металл от детей 
в пунктах приема металлолома. У нас по 
ул.Богдана Хмельницкого на каждом переулке 
они работают. Они учат детей только плохому: 
разломать, разбить что-то во дворе и так 
заработать деньги, которые можно проиграть в 
игровых автоматах.» 

Дать 
разъяснения 

     Направить первому заместителю Главы Администрации Курьянову А.Ф. для 
рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

14. ---      «По адресу: ул.Богдана Хмельницкого, 6 
расположен овощной ларек, в котором дети 
развлекаются на игровых автоматах. Со 
стороны родителей поступают жалобы.» 

Дать 
разъяснения 

     Направить первому заместителю Главы Администрации Курьянову А.Ф. для 
рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

15. ---      «И еще хотелось, чтобы где-нибудь на 
ул.Богдана Хмельницкого или ул.Вишневой 
было детское кафе, в котором родители могли 
бы отдохнуть с детьми.» 

Дать 
разъяснения 

     Направить заместителю Главы Администрации по вопросам архитектуры и 
градостроительства Вибе И.Г., заместителю Главы Администрации по вопросам 
жилищной политики и муниципальной собственности – председателю КУИ 
г.Таганрога Лакаеву Ю.В. для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

5. Предложения гражданина Нищенкова В.Н. 
16. --- «Прошу разъяснить значение слова 

«замещающий» по тексту Устава» 
 

Дать 
разъяснения 

     В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Областным законом от 
09.10.2007 № 786 – ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области» 
депутаты представительного органа муниципального образования, члены 
выборных органов местного самоуправления, выборные должностные лица 
местного самоуправления являются лицами, замещающими муниципальные 
должности. 

17. 1.37. «А мобильные телефоны Мэру оплачивают 
налогоплательщики? Надо подумать, прежде 
чем вносить подобные изменения. Я 
беспартийный, но полностью поддерживаю 
представителей КПРФ» 

Дать 
разъяснения 

     В соответствии со ст.13 Областного закона от 13.10.2008 № 103 – ЗС «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Ростовской области» расходы, связанные с предоставлением лицу, 
замещающему муниципальную должность, услуг связи, возмещаются за счет  



 7

1 2 3 4 5 
    средств, предусмотренных бюджетной сметой соответствующего органа 

местного самоуправления. 
     Телефонные переговоры из гостиниц и с домашних телефонов, а также 
приобретение мобильных телефонов оплачиваются лицами, замещающими 
муниципальные должности, самостоятельно. 

18. ---      «Кто дает оценку работе Мэра? Ранее это 
происходило на заседании Круглого стола и 
Городском собрании. Сейчас никто не 
отчитывается и решение о добросовестном 
исполнении обязанностей Мэром принимают 
только 25 депутатов.» 

Дать 
разъяснения 

     В соответствии со ст.25 Устава г.Таганрога Мэр города Таганрога 
подконтролен и подотчетен населению города Таганрога и Городской Думе.  

Мэр города Таганрога ежегодно отчитывается перед Городской Думой и, 
кроме того, регулярно посещает заседания Городского собрания. 
 

6. Предложение атамана Таганрогского казачьего округа Шепеленко Александра Ивановича 
19.  «Довожу до сведения горожан, 

находящихся в зале, что Городское собрание 
работает как и прежде, Мэр присутствует на 
заседаниях. Совсем недавно избран новый 
председатель. 

Меня возмущают некоторые выступления. 
Это популизм. Прежде всего 
Законодательному Собранию надо изменить 
закон, в котором оговорены социальные 
гарантии муниципальных, государственных 
служащих, а потом уже Городской Думе 
принимать решение об отмене этих льгот в 
связи с кризисом» 

Принять к 
сведению 

 

 
На публичных слушаниях выступило 7 человек. Письменные предложения и замечания поступили от 1 человека и инициативной группы граждан в 

составе 88 человек. Всего поступило 20 предложений.  
Предложений, не связанных с проектом Решения Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог», 

поступило 7.  
 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                                      Т. Ерохина 
 


	1. Предложения гражданина Свириденко В.Е.

